
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 86,703,105

①生活インフラ・国土保全 159,843,417 (2) 長期未払金

②教育 55,099,184 ①物件の購入等

③福祉 8,252,633 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 9,203,642 ③その他

⑤産業振興 11,435,333 長期未払金計 580,254

⑥消防 4,278,997 (3) 退職手当引当金 16,356,824

⑦総務 15,591,106 (4) 損失補償等引当金 684,750

有形固定資産合計 263,704,312 固定負債合計 104,324,933

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 263,704,312 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 7,855,755

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 115,108

①投資及び出資金 2,950,502 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,488,000

②投資損失引当金 △ 202,002 (5) 賞与引当金 1,007,980

投資及び出資金計 2,748,500 流動負債合計 10,466,843

(2) 貸付金 485,815

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 114,791,776

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,890,499

③土地開発基金 4,410,195 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 43,484,787

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 7,300,694 ２　公共資産等整備一般財源等 189,999,260

(4) 長期延滞債権 3,411,440

(5) 回収不能見込額 △ 810,802 ３　その他一般財源等 △ 61,730,506

投資等合計 13,135,647

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 171,753,541

①財政調整基金 4,814,569

②減債基金 1,494,411

③歳計現金 2,794,004

現金預金計 9,102,984

(2) 未収金

①地方税 694,153

②その他 99,326

③回収不能見込額 △ 191,105

未収金計 602,374

流動資産合計 9,705,358

資　　産　　合　　計 286,545,317 負 債 ・ 純 資 産 合 計 286,545,317

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち47,608,902千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 146,172,219 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 94,558,860 千円 94,558,860 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 255,481 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 32,903,978 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 17,844,824 千円 17,844,824 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 609,076 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 113,547,022 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 14,468,179 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 25,613,388 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 73,465,455 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 32,625,197 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は70,905,799千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は227,102,232千円です。

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

255,481

32,903,978

0

609,076

273,397

5,613,111

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

5,210,673

6,217,257

19,257,638

30,685,568

477,604

4,171,113

3,159,080

168,059

148,193

30,685,568

0

0

20,529,149

58,376

2,451,598

貸借対照表
（平成27年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

580,254



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 16,302,524 19.1% 1,345,668 3,600,873 3,026,415 2,184,024 448,318 1,723,123 3,484,904 489,199 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 147,809 -0.2% △ 12,933 △ 34,178 △ 28,199 △ 23,168 △ 4,058 △ 18,367 △ 25,810 △ 1,096 0

１ （３）賞与引当金繰入額 1,007,980 1.2% 76,441 224,700 188,853 136,286 26,186 107,525 217,462 30,527 0

小　　計 17,162,695 20.1% 1,409,176 3,791,395 3,187,069 2,297,142 470,446 1,812,281 3,676,556 518,630 0

（１）物件費 10,215,775 12.0% 874,023 2,351,191 1,678,375 3,060,265 298,594 248,306 1,679,248 25,489 284

（２）維持補修費 1,475,486 1.7% 877,286 96,233 35,129 293,472 139,334 12,491 21,541 0

（３）減価償却費 9,276,244 10.9% 4,829,717 1,532,494 472,540 927,639 907,046 206,327 400,481 0

小　　計 20,967,505 24.6% 6,581,026 3,979,918 2,186,044 4,281,376 1,344,974 467,124 2,101,270 25,489 0 284

（１）社会保障給付 27,947,165 32.8% 264,566 26,864,738 817,861

（２）補助金等 2,085,810 2.5% 50,436 154,531 783,614 100,072 435,343 73,081 475,916 12,817 0

３ （３）他会計等への支出額 14,112,679 16.6% 2,976,460 0 8,941,351 1,939,939 222,496 32,433 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,440,056 1.7% 305,746 894 799,154 103,143 83,310 147,809 0 0 0

小　　計 45,585,710 53.6% 3,332,642 419,991 37,388,857 2,961,015 741,149 253,323 475,916 12,817 0

（１）支払利息 1,196,318 1.4% 1,196,318

（２）回収不能見込計上額 264,469 0.3% 264,469

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 1,460,787 1.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 1,196,318 264,469 0

85,176,697 11,322,844 8,191,304 42,761,970 9,539,533 2,556,569 2,532,728 6,253,742 556,936 1,196,318 264,469 284

（　構　成　比　率　） 13.3% 9.6% 50.2% 11.2% 3.0% 3.0% 7.3% 0.7% 1.4% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 2,064,744 463,582 239,199 446,375 485,047 2,856 2,793 135,338 0 0 0 289,554

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 1,153,686 3,908 18,711 1,023,072 1,976 102,315 825 194 0 0 0 2,685

3,218,430 467,490 257,910 1,469,447 487,023 105,171 3,618 135,532 0 0 0 292,239

ｄ／ａ 3.78% 4.1% 3.1% 3.4% 5.1% 4.1% 0.1% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0%

81,958,267 10,855,354 7,933,394 41,292,523 9,052,510 2,451,398 2,529,110 6,118,210 556,936 1,196,318 264,469 284 △ 292,239

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 172,323,085 43,872,296 190,842,269 △ 62,391,480 0

純経常行政コスト △ 81,958,267 △ 81,958,267

一般財源

地方税 41,830,060 41,830,060

地方交付税 8,599,845 8,599,845

その他行政コスト充当財源 6,447,298 6,447,298

補助金等受入 24,733,879 1,243,289 23,490,590

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 210,659 △ 210,659

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 △ 11,700 △ 11,700

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,057,644 △ 2,057,644

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,397,484 △ 2,397,484

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 2,428,491 2,428,491

減価償却による財源増 △ 1,630,798 △ 7,645,446 9,276,244

地方債償還に伴う財源振替 4,775,800 △ 4,775,800

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 171,753,541 43,484,787 189,999,260 △ 61,730,506 0

純資産変動計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は3,020,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は49,063千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 649,695

98,154,795
1,524,024
9,879,150

0
95,360,791
9,235,795

1,124,980

1,669,024

2,794,004

23,070

250

456,510

238,652

2,599,487

△ 10,709,523

8,088,540

13,309,010

0

1,904,075

0

0

1,810,272

802,488

21,943

2,585,767

0

191,082

6,894,510

△ 2,722,350

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,440,056

150,172

9,616,860

1,977,728

4,725,700

4,917,640

87,241,774

14,556,853

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

8,026,632

2,087,101

1,045,547

748,812

5,153,200

84,377

1,475,486

72,684,921

41,849,101

8,599,845

22,756,151

10,215,775

27,947,165

2,085,810

1,196,318

11,413,090

資金収支計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

18,351,277



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 84,685,091

①生活インフラ・国土保全 161,273,803 (2) 長期未払金

②教育 54,137,675 ①物件の購入等

③福祉 8,419,261 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 9,544,508 ③その他

⑤産業振興 11,861,682 長期未払金計 695,362

⑥消防 4,020,130 (3) 退職手当引当金 17,754,678

⑦総務 15,791,770 (4) 損失補償等引当金 673,050

有形固定資産合計 265,048,829 固定負債合計 103,808,181

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 265,048,829 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 8,083,159

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 94,905

①投資及び出資金 2,923,059 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,327,000

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 959,708

投資及び出資金計 2,923,059 流動負債合計 10,464,772

(2) 貸付金 579,232

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 114,272,953

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,445,457

③土地開発基金 4,388,252 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 43,872,296

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 6,833,709 ２　公共資産等整備一般財源等 190,842,269

(4) 長期延滞債権 3,651,007

(5) 回収不能見込額 △ 820,604 ３　その他一般財源等 △ 62,391,480

投資等合計 13,166,403

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 172,323,085

①財政調整基金 4,548,934

②減債基金 1,486,976

③歳計現金 1,669,024

現金預金計 7,704,934

(2) 未収金

①地方税 758,466

②その他 118,226

③回収不能見込額 △ 200,820

未収金計 675,872

流動資産合計 8,380,806

資　　産　　合　　計 286,596,038 負 債 ・ 純 資 産 合 計 286,596,038

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち45,188,232千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 149,774,735 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 92,768,250 千円 92,768,250 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 323,878 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 36,721,736 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 19,081,678 千円 19,081,678 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 879,193 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 112,951,999 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 13,577,862 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 26,717,855 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 72,656,282 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 36,822,736 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は70,771,137千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は217,825,988千円です。

0

貸借対照表
（平成26年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

695,362

19,610,063

0

20,937,818

60,160

1,757,115

4,353,274

3,479,274

22,500

162,576

30,772,717

4,803,201

6,359,453

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

30,772,717

597,194

731,689

1,889,727

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

323,878

36,721,736

0

879,193


